
TERÇA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 20104
Diário OficialExecutivo  3

Servidor(es): 
58171291/Fábio Cardoso de Moraes (1º Ten BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 09/04/2010 a 10/04/2010
56087591/Marcio Martins da Silva (1º Sgt BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 09/04/2010 a 10/04/2010<br
Ordenador: Paulo Gerson Novaes de Almeida

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105368

Portaria: 169
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984, Art. 1°, § 1° 
e § 2° do Decreto Estadual n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e 
Portaria n° 419-GS/SEAD, de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5037603/Carlos Davi Lobo da Silva (1º Sgt BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 27/03/2010 a 28/03/2010
51621141/Edimilson Moraes de Assunção (Cb BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 27/03/2010 a 28/03/2010
52101511/Jocélio Harley Navegantes (1º Sgt BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 27/03/2010 a 28/03/2010
54261621/Odiney Siqueira Valente (Cb BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 27/03/2010 a 28/03/2010<br
Ordenador: Paulo Gerson Novaes de Almeida

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105317

Portaria: 167
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984, Art. 1°, § 1° 
e § 2° do Decreto Estadual n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e 
Portaria n° 419-GS/SEAD, de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57045021/Edílson Lazaro Santos Silva (1º Sgt BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 14/02/2010 a 17/02/2010
58171291/Fábio Cardoso de Moraes (1º Ten BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 14/02/2010 a 17/02/2010
52101511/Jocélio Harley Navegantes (2º Sgt BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 14/02/2010 a 17/02/2010<br
Ordenador: Paulo Gerson Novaes de Almeida

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105291

Portaria: 166
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984, Art. 1°, § 1° 
e § 2° do Decreto Estadual n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e 
Portaria n° 419-GS/SEAD, de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58171291/Fábio Cardoso de Moraes (1º Ten BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 25/03/2010 a 26/03/2010
54261621/Odiney Siqueira Valente (CB BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 25/03/2010 a 26/03/2010<br
Ordenador: Paulo Gerson Novaes de Almeida

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104874

PORTARIA Nº 642/10-NGP.SUSIPE DE 14 DE MAIO DE 
2010.

O Coordenador Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pelo art. 1º, Inciso II, alínea 
“c”, da Portaria nº 264/2009-GAB.SUSIPE de 20/02/2009
RESOLVE:
Transferir por necessidade de serviço, de 03/05 a 01/06/2010 
para 01/10 a 30/10/2010, o período de gozo das férias do 
servidora, Hilma Ivanete de Souza, Mat:54188455,Cargo: 
Gerente, Lotada no Almoxarifado, concedida através da Portaria 
nº 423/10-NGP.SUSIPE de 20/04/2010, publicada no DOE nº. 
31.652 de 26/04/2010.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
José Guilherme Marques Tavares
Coordenador-Geral Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104875

Portaria: 651
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência de 
Instrução e Julgamento na Comarca de Óbidos/PA

Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5812860/FRANCISCO JOÃO BOSCO SANTOS MARQUES 
(AGENTE PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/04/2010 
a 19/04/2010
57205462/VALÉRIO AUGUSTO COLARES CANTO (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/04/2010 a 
19/04/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104883

Portaria: 652
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência de 
Instrução e Julgamento na Comarca de Altamira/PA 
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: AMERICANO/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54180110/MARCO ANTONIO MARTINS CUNHA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/05/2010 a 
11/05/2010
5614740/MAURO MOREIRA MATOS (DIRETOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 10/05/2010 a 11/05/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104866

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/05/2010
Valor: 3.265.846,08
Vigência: 08/05/2010 a 07/05/2011
Justificativa: Alterar a Cláusula Quinta, que trata do preço e a 
Cláusula Décima, que trata da Vigência do Contrato.
Contrato: 14/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425890000    339037                     0261000000          Estadual
06181118425900000    339037                     0261000000          Estadual
06125118426000000    339037                     0261000000          Estadual
06125118426010000    339037                     0261000000          Estadual
06122012545340000    339037                     0261000000          Estadual
Contratado: CRIATIVA CALL CENTER LTDA
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Nazaré, 2999
CEP. 66055-090 - Belém/PA
Ordenador: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

COMUNICAÇÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105310

A Comissão Permanente de Licitação do DETRAN-PA, designada 
pela Portaria nº 064/2010 – DG/CDRH, comunica aos licitantes 
participantes do certame licitatório Convite nº 022/2010 
cujo objeto é a contratação de profissional para prestação 
de serviços especializados de Terapia Ocupacional, que foi 
considerada vencedora a Sra. Larissa Souza e Silva, por ter 
apresentado o menor preço e atendido todas as exigências do 
edital.
Belém,  17 de maio de 2010.
Carlos Roberto Gomes
Presidente da CPL
Visto:
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral 
DETRAN/PA

PORTARIA Nº 1156/2010-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105365

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os documentos e informações dos autos dos 
processos nº 2009/255784 e 2009/266030;
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo de Sindicância para investigar a 
possível participação de servidores desta autarquia em 
supostas irregularidades;
II - DESIGNAR os servidores MARIA DO SOCORRO SANTOS DE 
ALMEIDA, Auxiliar Técnico, matrícula nº 3266788-1, GILCEMI 
DE CARVALHO NOBRE, Auxiliar Técnico, matrícula nº 3264190-
010; e VICENTE DE PAULO PUREZA, Agente Administrativo, 
matrícula nº 509504201-0, para, sob a presidência da primeira, 
apurarem esses fatos, devendo ser observados as disposições 
contidas na Lei Estadual n° 5.810/94;

III - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como 
estatui o parágrafo único do artigo 201 do mesmo diploma 
legal;
IV - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 07 de maio de 2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
DIRETOR GERAL

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104992

Portaria: 1306/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: José Flávio Carneiro
Cargo: Gerente de Agência
Matrícula Funcional: 555883712
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              1,000.00
06181118425900000    0261000000          339036              500.00
06181118425900000    0261000000          339039              500.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

RESOLUÇÃO N.º 011/2009/CONAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104997

Aprova a criação da Agência de Trânsito de Novo Repartimento 
e dá outras providências.
O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO DETRAN/PA – CONAD, 
usando da competência que lhe confere o art. 5.º da lei n.º 
6.064, de 25 de junho de 1997, e conforme o Decreto n.º 
3.315 de 28 de janeiro de 1999 e,
CONSIDERANDO disposto no art. 11 da lei n.º 6.064, de 25 de 
junho de 1997;
CONSIDERANDO a previsão legal contida no art. 2.º do 
Decreto n.º 1.635, de 08 de junho de 2005 que dispõe sobre o 
regimento Interno do DETRAN/PA,
RESOLVE:
Art. 1.º Fica criada a Agência do DETRAN/PA localizada no 
município de Novo Repartimento, integrante da 9ª Região 
Administrativa de Trânsito, nos termos do artigo 2.º, inciso 
III, do Decreto N.º 1.635, de 08 de junho de 2005 que dispõe 
sobre o Regimento Interno do DETRAN/PA,
Art. 2.º As despesas decorrentes da implantação da Agência 
de Trânsito do DETRAN/PA com sede no município de Novo 
Repartimento correrão por conta de previsão orçamentária do 
DETRAN/PA nos termos das disposições legais vigentes, sendo 
observado o Planejamento Plurianual 2009 e as diretrizes 
orçamentárias do Pará.
Art. 3.º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém (PA), 10 de dezembro de 2009
Geraldo José de Araújo
Secretário de Estado de Segurança Pública - Presidente
Edilson Rodrigues de Sousa
Secretário de Estado de Governo
Alberto Campos Ribeiro – Vice Presidente
Diretor Geral do DETRAN/PA
Miguel Fortunato Gomes dos Santos Junior
Diretor Geral da ARCON
Carlo Giórgio Jassé Toppino
Procurador Chefe do DETRAN/PA
Dino Raul Calvet
Corregedor Chefe do DETRAN/PA
Carlos Guilherme Valente
Coordenador da Unidade Central de Planejamento do DETRAN/PA
Maria Denise da Silveira
Diretora Administrativa e Financeira do DETRAN/PA
Ruy Celso Lobato dos Santos
Diretor Técnico e Operacional do DETRAN/PA
Joércio Fontenelle Barbalho
Diretor de Unidades Regionalizadas do DETRAN/PA
Antonio Nilo de Barros Filho
Diretor de Tecnologia e Informática do DETRAN/PA
Válter Rodrigues de Aragão Júnior
Representante dos Servidores do DETRAN/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104981

Portaria: 1285/2010
Objetivo: Participar do Congresso Interamericano de Trânsito e 
Transporte.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curitiba/PR - Brasil<br
Servidor(es): 
571980181/Albanice Pantoja e Silva (Arquiteto) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 10/06/2010 a 14/06/2010
32627071/Lília Maria Carvalho da Silva Dantas (TEC/04) / 4.5 
diárias (Completa) / de 10/06/2010 a 14/06/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA


